
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione N 031   dell’anno 2025

OGGETTO: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2024 - Art. 3 comma 4 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i (All.1).

L'anno duemilaventicinque il giorno Sedici del mese di Aprile
  

IL Direttore

Visto il D.A. n.20/GAB/2025 del 26/02/2025 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Giuseppe Puleo Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura;
Visto lo Statuto dell’Ente.
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-2011 );
Premesso che dal 1° gennaio 2015 sono entrate in vigore in Sicilia le disposizioni del Titolo I e del Titolo III
del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. in virtù del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n.
21/2014;
Visto l'art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 (pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 16/01/2015)
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie
urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" che ha recepito le disposizioni dei Titoli I e
III  del  D.Lgs  n.  118/2011  e  prevede,  altresì,  disposizioni  articolate  per  l'applicazione  in  Sicilia
dell'Armonizzazione contabile, in sostituzione di quelle del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 21/2014 che
viene abrogato;
Visto l'art.  3  comma  3  e  comma  4,  in  evidenza  quest'ultimo,  che  recita  testualmente:  Al  fine  di  dare
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di
cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini
del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento…;
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 07 del 17/07/2024 avente per oggetto: 
"Approvazione Bilancio di Previsione per l'anno 2024 - Triennio 2024/2026 (art. 11 comma 5 del D.lgs n.
118/2011)”; 
Viste altresì le seguenti delibere del C.d.A. di variazioni al Bilancio di Previsione 2024 - Triennio 2024/2026
della Stazione Sperimentale di Granicoltura: 

 n. 09 del 02/09/2024,
 n. 11 del 29/11/2024;

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2024; 
Visto il D.R.S. n. 1637 del 18/02/2025 con cui l'Organo Vigilante – Servizio 6 - del Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura -  Approva, in sanatoria e per continuità amministrativa, il Bilancio di Previsione 2024 e
Pluriennale 2024-2026 predisposto dalla Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia
di Caltagirone, di cui alla delibera n. 07/CdA del 17/07/2024;
Visti  gli  allegati,  residui  presunti  attivi/passivi  al  31/12/2023,  al  Bilancio di  Previsione 2023 - Triennio
2023/2025 approvato con deliberazione del C.d.A. n. 02 del 27/02/2024, che in questa sede vengono presi in
esame e rideterminati in via definitiva previa approvazione del Rendiconto anno 2024, ovvero di riaccertare
gli stessi;



Richiamato infine il principio contabile generale n. 9 di cui all'all. 1 del D.lgs n. 118/2011 della prudenza,
che  recita  testualmente:  Il  principio  della  prudenza  si  applica  sia  nei  documenti  contabili  di
programmazione  e  del  bilancio di  previsione,  sia  nel  rendiconto e  bilancio d'esercizio.  Nel  bilancio di
previsione,  piu'  precisamente  nei  documenti  sia  finanziari  sia  economici,  devono essere  iscritte  solo le
componenti  positive  che  ragionevolmente  saranno  disponibili  nel  periodo  amministrativo  considerato,
mentre  le  componenti  negative  saranno  limitate  alle  sole  voci  degli  impegni  sostenibili  e  direttamente
collegate alle risorse previste";
Vista la  delibera  n.  02 del  12/02/2014 avente  per  oggetto:  “NOMINA DI LEGALE PER RECUPERO
CREDITI  DELLA  STAZIONE  CONSORZIALE  SPERIMENTALE  DI  GRANICOLTURA  PER  LA
SICILIA – Quote arretrate e  correnti  - Enti Consorziati” con cui il Commissario ad Acta, affidava all’Avv.
Renato Sgroi Santagati, l’incarico di avviare i necessari procedimenti monitori finalizzati al recupero dei
crediti vantati dalla Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia nei confronti degli Enti
Consorziati;
Vista, altresì, la delibera n. 21 del 16/11/2011 avente per oggetto: NOMINA DI LEGALE PER AVVIO
PROCEDURA GIUDIZIARIA DI RECUPERO CREDITI – Quote arretrate e  correnti  - Enti Consorziati

morosi, con cui il Commissario Straordinario pro-tempore affidava all’avv. Renato Sgroi Santagati, con
studio  in  Corso  Italia  n.  298,  95129  Catania,  l’incarico  di  avviare  le  apposite  procedure
“giudiziarie”, per il recupero dei crediti pregressi e di quello afferente all’anno corrente vantati da
questa Stazione Consorziale  Sperimentale  di Granicoltura per la Sicilia  nei confronti  degli  Enti
Consorziati;
Considerato che alla data odierna, le procedure giudiziarie necessarie per ottenere il recupero dei
crediti pregressi, nei confronti degli Enti Consorziati, si sono concluse con esito positivo;
Visto il Decreto concessione del sostegno n _3894 del _06/06/2024 emanato dal Dipartimento Agricoltura –
Servizio 9 – che approva, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 16.1 “Sostegno per la
costituzione  e  la  gestione  dei  gruppi  operativi  del  PEI  in  materia  di  produttività  e  sostenibilità
dell’agricoltura”  -  Fase  2  “Implementazione  Piano  di  Progetto”  ,  il  sostegno  per  l’avvio  delle  attività
concernente  il  progetto di  cooperazione di  cui  alla  domanda  di  sostegno rilasciata  informaticamente  sul
portale SIAN con il n. 24250132057, riguardante le attività, gli acquisti e i servizi ritenuti ammissibili, per la
spesa complessiva di 489.000,00 euro;

Vista la nota n. 803 del 23/07/2024, con cui il Direttore pro-tempore dell’Ente comunicava ai Partners del
Progetto SICILBIODUR l’annullamento dello stesso, per motivi tecnici ed ambientali;

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

DETERMINA

1. PROCEDERE al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi nelle risultanze di cui agli elenchi
che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nelle risultanze finali
dettagliate nei medesimi prospetti;

2. DARE ATTO CHE:
- sono stati eliminati residui attivi per un totale complessivo di € 502.445,03 per le motivazioni indicati negli
allegati 
- sono stati eliminati residui passivi per un totale complessivo di  € 498.949,23 per le motivazioni indicati
negli allegati;

3.  DARE  ATTO,  altresì,  che  sono  state  mantenute  a  residuo  unicamente  le  somme  per  cui  esistono
obbligazioni perfezionate e che risultavano esigibili alla data del 31.12.2024;



4. DI TRASMETTERE il presente atto al Commissario Straordinario, Dott.  Ing. Rosario Di Rao, per i

conseguenti adempimenti di legge;

5. DI PUBBLICARE, successivamente, la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni di cui

al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.

 

Il Direttore
(Dott. Giuseppe Puleo)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


